

Aktuālākais par ūdenssaimniecības projektiem

Ūdenssaimniecības sektorā liela rosība – sācies jauns plānošanas periods un iesniegumu sagatavošanas laiks KF finansējuma saņemšanai. Iestājoties Eiropas Savienībā, Latvijas valsts apņēms noteiktā laika posmā izpildīt starptautisku konvenciju un direktīvu prasības. Lai tās varētu izpildīt, ūdenssaimniecības projektu īstenošanā tiek piesaistīts ES fondu finansējums un valsts līdzfinansējums.

Kopumā vērtējot šī brīža situāciju ūdenssaimniecības sektorā, kad daudzās pilsētās un apdzīvotās vietās jau ir realizēti vairāki ūdenssaimniecības attīstības projekti, vēl joprojām nav sasniegti galveno ūdenssaimniecības sektoru regulējošo direktīvu – Direktīvas 91/271/EEK par komunālo notekūdeņu attīrīšanu un Direktīvas 98/83/EK par dzeramā ūdens kvalitāti – ieviešanas rādītāji. Direktīvu ieviešanai Latvijas Republikas Vides ministrija (tolaik LR VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija) 2001. gadā izstrādāja direktīvu specifisko ieviešanas un finansēšanas plānu, kā arī pakalpojumu standartus. Direktīvu prasību rādītāju ieviešana lielā mērā ir atkarīga no finanšu resursu pieejamības, politiskās prioritātes un pakalpojumu saņēmēju maksātspējas.

Ūdenssaimniecības nozares attīstība un noteiktie mērķi

Lai realizētu programmu «Infrastruktūra un pakalpojumi» LR Ministru kabinets (MK) 2007. gada 4. decembrī izdeva noteikumus Nr.836 «Noteikumi par darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinājuma 3.5.1.1. aktivitāti «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000»» (spēkā esoši no 22.12.2007.) un 2008. gada 28. jūlija noteikumus Nr.606 «Noteikumi par darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinājuma 3.4.1.1. aktivitāti «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000»». Šie MK noteikumi nosaka prasības projektu iesniedzējiem, projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus, kā arī sadarbības iestāžu kompetences un atbildības, Eiropas Savienības fondu apguvē ūdenssaimniecības sektorā.

Plānošanas periodā no 2007. gada līdz 2013. gadam savus iesniegumus ES Kohēzijas fonda finansējumam var pieteikt ierobežots skaits pilsētu – 88 apdzīvotas vietas ar iedzīvotāju skaitu virs 2000 un apmēram 877 apdzīvotas vietas ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000. MK noteikumos Nr.836 un Nr.606 ir iestrādāts arī pieejamais ES Kohēzijas fonda (KF) un Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) finansējums.



Foto: «būvēt»



MARIKA ĶERPE,
SIA «FIRMA L4»
ŪDENSAPGĀDES UN
KANALIZĀCIJAS SISTĒMU
PROJEKTĒŠANAS INŽENIERE,
PROJEKTU VADĪTĀJA:
«Direktīvu prasību rādītāju
ieviešana lielā mērā ir
atkarīga no finanšu resursu
pieejamības, politiskās
prioritātes un pakalpojumu
saņēmēju maksātspējas.»

Realizēti vairāki ūdenssaimniecības attīstības projekti

Ūdenssaimniecības sektorā Struktūrfondu un Kohēzijas fonda investīcijas Latvijā ir plānots vadīt ar darbības programmu «Infrastruktūra un pakalpojumi». Viens no šīs programmas pasākumiem ir «Vides aizsardzības infrastruktūra». Pasākuma mērķis ir nodrošināt ES direktīvu un Latvijas normatīvo aktu prasībām atbilstošus ūdenssaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, samazināt vides piesārņojumu, kā arī racionāli izmantot dabas resursus un energoresursus.